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Abstrakt:

Cílem bakalářské práce bylo získání a vyhodnocení dat parametrů vemene

nedojených ovcí. Během měření byly u 61 ovcí plemene zwartbles ze šlechtitelského

chovu sledovány tyto parametry vemene s následující průměrnou hodnotou; hloubka

vemene (14,36 cm), šířka vemene (15,91 cm), délka struků (30,5 mm), postavení

struků (2,53 bodu), upnutí vemene (2,00 bodu), rozpolcení vemene (3,52 bodu).

Znaky velikosti vemene a struků měly stoupající tendenci s pořadím laktace resp.

věkem. Postavení struků vzhledem k laktaci resp. věku, mělo stoupající tendenci do

4 laktace s konkrétní hodnotou 2,68 bodu. Rozpolcení vemene mělo nejvyšší a tedy

nejhorší hodnoty ve 4 a 5+ laktaci s hodnoty 3,74 a 3,69 bodu. Mortalita jehňat

zapříčiněná poruchami vemene tvořila 23% ze všech uhynulých jehňat.

Klíčová slova: ovce zwartbles, morfologie vemene, znaky vemene, vlivy působící na

vemeno

Abstract:

The main goal of this thesis was to obtain and evaluate data parameters of non-dairy

sheep's udder traits. During the measurements, 61 zwartbles breed ewes were

observed for their udder parameters with following average value; udder depth

(14,36 cm), udder width (15,91 cm), teat length (30,5 mm), teat position

(2,53 points), udder attachment (2,00 points), udder cleft (3,52 points). Traits of

udder size and teat size increased with lactation number respectively age of ewe.

Teat position due to the lactation number respectivelly age of ewe increased up to

4th lactation with specific evaluate 2,68 points. Udder cleft had highest (most

unprofitable) values in 4th and 5th+ lactation number with values 3,74 and

3,69 points. Lambs mortality caused by disorders of the udder was 23 percent of all

dead lambs.

Key words: zwartbles sheep, udder morphology, udder traits, effects on the udder
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1 Úvod

Morfologická stavba vemene u bahnic je důleţitá z mnoha důvodů, svou roli

hraje při strojním dojení, v produkci a sloţení mléka, při rezistenci vůči mastitidám,

dojitelností či schopností jehňat najít a uchopit struk

Z hlediska efektivity chovů ovcí, zejména pak ovcí zaměřených na produkci

jehňat, je krom úrovně reprodukce a počtu ţivě narozených jehňat důleţitý také

bezproblémový odchov aţ do odstavu, který spočívá zejména v hladkém průběhu

prvního napojení jehněte mlezivem od matky bez zásahu chovatele a který můţe být

často spojen s mortalitou u jehňat a zdravotním stavem jak bahnice, tak jehněte.

Toho je docíleno snadným nalezením a uchopením struků s dostatečným mnoţstvím

kvalitního mleziva a později mléka. Proto jsou tvarové charakteristiky vemene a

vlivy na ně působící u skupiny takto zaměřené populace tolik důleţité.

Z těchto důvodů jsou vztahy těchto znaků, které mimo jiné souvisí s

uţitečností pro genetické zlepšení u ovcí v současnosti chovateli a autory jako jsou

například; Fernandéz (1997), Kukovics (2006), Milerski (2016, 2018), Ayadi

(2014), Makovický (2017) tolik probírány.
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2 Literární přehled

2.1 Vhodné postavení vemene

Jehně je striktně závislé na mateřském mléce v prvních 14 dnech věku jak

tvrdí Frelich (2011) a minimálně do 1 měsíce je podle Rickettse (1993) hlavní

potravou. Proto je vemeno a samotný tvar tak důleţitý. Milerski (2016) popisuje, ţe

vemeno s nepravidelným, špatně utvořeným a nepřístupným strukem můţe mít za

následek obtíţnější odchov jehněte a zvýšenou mortalitu zejména v období

bezprostředně po porodu. Jelínek (1988) dodává, ţe vemeno zmasilé je pro odchov a

produkci mléka neţádoucí a v konečném důsledku zvýšeného mnoţství tukové tkáně

se sniţuje sekreční činnost.

Podle Milerského (2016) by vemeno mělo být symetrického polovejčitého či

polokulovitého tvaru s pevným závěsným vazem a na spodu vemene situovanými

struky střední velkosti a podle Jelínka (1988) má být vemeno ţlaznaté a široce

nasazené.

Ricketts (1993) popisuje nejdůleţitější znaky vemene, kterými jsou; upnutí

vemene, velikost vemene a velikost struku. Právě na tyto znaky, je třeba brát zřetel

ve šlechtitelských programech. Milerski (2016) ve své "Metodice lineárního popisu

vemen u ovcí" potvrzuje důleţitost jednotlivých znaků, kdy přednostně popisuje u

nedojných plemen hodnocení tvaru vemene, který vyjadřuje hloubku a upnutí

vemene a zejména pak postavení struků. Tyto znaky ještě s délkou a šířkou struku

potvrdil také Mikuš (1967).

Podle Malé (2011) je správné vemeno takové, jehoţ struky směrují mírně do

stran, jsou velmi dobře přístupné jehňatům a zároveň je vemeno velmi dobře upnuté.

To odpovídá hodnocení v jiţ zmiňované metodice stupni dva, které uvádí Milerski

(2016)

Greenová (2016) tvrdí, ţe ideální je mít alespoň malý úhel postavení struku,

kdy ze studie byl stanoven optimální úhel 45° a ten byl také spojen s vyššími

přírůstky u jehňat a se sníţeným rizikem traumatických lézí na struku způsobených

jehňaty, coţ vede k niţšímu riziku vzniku mastitidy. Tento úhel znázornil ve své

publikaci i Gajdošík (1984). Milerski (2016) má ve své metodice takto hodnocené

vemeno jako průměrné, neboť je hodnoceno třetím stupněm z 5, kdy struky směřují
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do stran jiţ ve zmiňovaném 45° úhlu, ovšem určitá část vemene jiţ leţí pod úrovní

struku. To souvisí s jeho dalším tvrzením, ţe pokud je cisterna hlouběji pod úrovní

struku, znesnadňuje to efektivní sání jehňat. To také potvrdil Labussière (1988), kdyţ

napsal, ţe čím svislejší vemeno, tím rychlejší a snazší je vyuţití mléka z mléčné

cisterny. Tento extrém však popisuje zejména nejvyšší stupeň 5 metodiky

Milerského (2016), kde jsou vemena postavena vysoko oproti cisternám a kde tedy

není dosaţeno takové efektivity při sání a dále se také v tomto stupni vytváří

pytlovitý tvar vemena, kde se struky dostanou příliš nízko a tím jsou opět velmi

špatně přístupné jehňatům.

Ovšem opačný extrém popisuje Ricketts (1993) také jako moţný problém.

Struky volné, visící zcela kolmo dolů v nejniţší moţné poloze, občas doprovázeny

pytlovitým vemenem jsou pro jehně obtíţně dosaţitelné, neboť jejich instinktem je

hledat struk při matčiným boku s mírně pokrčenou přední částí těla a hlavou

směřovanou nahoru. Tento problém nabírá na závaţnosti zejména u plemen ovcí,

které jsou šlechtěny pro strojní dojení, neboť zde je právě poţadavek na co nejniţší

úhel postavení struků vzhledem ke střední vertikální ose vemene. Malá (2011)

potvrdila obě zmiňované tvrzení, kdyţ ve své studii popsala, ţe příliš horizontálně i

vertikálně postavené struky jsou neţádoucí a mohou způsobit ztrátu jehňat, neboť

znesnadňují nalezení struků jehňaty bezprostředně po porodu a zhoršují tím jeho

šance na přeţití. Ideálním kompromisem mezi poţadavky na strojní dojení a úspěšný

odchov jehňat je lehce šikmé postavení struků, situovány ve spodní časti dobře

upnutého vemene.

Milerski (2016) také popisuje, ţe příliš velká i příliš malá morfologická

stavba struků také stěţuje uchopení jehňaty a můţe způsobit, ţe se jehně nedokáţe

napojit stejně jako v předešlých případech. S tím souhlasí i Ricketts (1993), který

dodává, ţe v takovýchto případech se musí jehněti pomáhat do té doby, neţ je jehně

schopno tuto činnost zajistit samo nebo dokud nedojde vlivem úbytku mléka ke

zmenšení struku. Autor na základě všech těchto problémů dodává, ţe je třeba zváţit

vyřazení bahnice z chovu.
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2.2 Vlivy působící na vemeno

2.2.1 Genetika

Makovický (2017) popsal, ţe odhady dědičnosti a genetické korelace jsou

základními populačními parametry poţadovanými při výzkumu a při navrhování a

uţití praktických programů v chovu. Proto Milerski (2016) povaţuje znalost těchto

hodnot z hlediska vyuţití morfologických vlastností vemen v procesu šlechtění za


[…]


5.5 Poruchy vemene a mortalita jehňat

Zatvrdlé vemeno se ve sledovaném stádě vyskytlo celkem u 4 bahnic. Tyto

bahnice měly celkem 7 jehňat, kdy všechna přeţila. Jedna bahnice měla na jedné

polovině vemene nefunkční bradavičnatý struk. Jehně v tomto případě muselo být

dokrmováno chovatelem. Další bahnice měla abnormálně velké vemeno a struk,

vemeno bylo nesouměrné, z dvoučetného vrhu přeţilo pouze jedno jehně. Poslední

skupina dvou bahnic měla zánět vemene, jedna z nich měla zánět v celém vemeni,

kdy z dvoučetného vrhu nepřeţilo ţádné. Druhá z nich porodila trojčata, zánět se

vyskytoval pouze v jedné polovině vemene. Všechna jehňata musela být dokrmována

chovatelem.

Z vedené agendy chovatele vyplynulo, ţe natalita pozorované skupiny za rok

2018 byla 115 jehňat, z nichţ 13 jehňat během porodu nebo odchovu uhynulo, coţ

tvoří 11,3% z celku. Prokazatelně zemřelo kvůli problémům s mléčnou ţlázou 3

jehňata, coţ tvoří 23% ze všech uhynulých jehňat, kdy bez nutného zásahu chovatele

příkrmem by procentuální zastoupení mortality vyšplhalo zřejmě ještě výše.
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6 Závěr

V této práci byly vyhodnoceny parametry vemene na základě subjektivního a

objektivního měření nedojených ovcí, které jsou významné pro bezproblémový

odchov aţ do odstavu, který spočívá zejména v hladkém průběhu prvního napojení

jehněte mlezivem od matky bez zásahu chovatele. Význam dokazují i výsledky

mortality jehňat vztaţené k vemeni v pozorovaném chovu. Z těchto důvodů je

potřebné tyto hodnoty udrţovat v optimálních hodnotách. Mezi nejdůleţitější znaky

této problematiky patří velikost vemene, velikosti struku a postavení struků. Tyto

znaky jsou však ovlivňovány celou řadou vlivů a jejich vzájemná interakce utváří

různě diferencované vemeno. V konečném důsledku však přesto všechno lze

vyuţitím vztahů mezi těmito vlivy a znaky provádět selekci a přibliţovat se tak k

ideálním poţadavkům v odchovu jehňat. Tuto selekci je však doporučeno provádět s

rozvahou, neboť některé korelace mohou působit negativně na ostatní důleţité znaky.

Krom vlivů genetických, které jsou základními populačními parametry pro šlechtění

je velmi významným vlivem také mnoţství produkovaného mléka, který je dále

vázaný na pořadí laktace resp. věk. To je se stoupající tendencí pro jehně minimálně

do 4 laktace výhodné z hlediska mnoţství mateřského mléka s ohledem na

maximální růstový potenciál.

Ovšem se zvyšujícím se pořadím laktace resp. věkem se vemeno i struk

prodluţuje, tvar se vlivem zhoršujícího upnutí a rozpolcení mění a to naopak můţe

vést jednak k horšímu nalezení struků, zejména v době prvního napojení, ale také ke

zvýšenému riziku onemocnění a poškození mléčné ţlázy u bahnice. V těchto

případech hraje velmi důleţitou roli hloubka vemene a zejména pak postavení struků.

To je s hodnotou 2-3 z pětibodové stupnice nejvhodnější jak pro nalezení struku, tak

pro sníţení rizika vzniku zánětu mléčné ţlázy. V závislosti na řešeném problému

chovatele lze upřesnit hodnotu, ta bude poté na základě cílené selekce efektivnější.

Velikost struků musí pro jednotlivá plemena dosahovat optimální velikosti tak, aby

jehňata dokázala struk uchopit bez problémů do tlamy a byla schopna vytvořit

podtlak pro sání.

Pro minimalizaci ztrát z těchto důvodů je tedy vhodné po prvním porodu

vyhodnotit postavení struků a jejich velikost. Bahnice s příliš nevyhovujícími
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parametry je pak vhodné zařadit do skupin s vyšším dohledem. Dědivost těchto

znaků je malá aţ střední, není nutné bahnice okamţitě vyřadit, je třeba důkladně

zváţit i ostatní faktory, selekci pak lze učinit postupem času tak jak to bude chovateli

vyhovovat.

Jako linie otců, které poskytují genetický základ s dostatečnou produkcí

mléka, byly doporučeny linie otců ZBYSLAV A ZEROX. Linie otců ZVON byla

doporučena pro docílení niţšího rizika vzniku mastitidy a také pro snazší nalezení

struků. Tvrzení vhodnosti této linie otců pro niţší výskyt zánětů mléčné ţlázy

posiluje i vyhodnocení výskytu pastruků, kdy linie otců ZVON nedisponoval ani

jedním případem. V celkovém srovnání však ţádná z linie otců nebyla u jednotlivých

lineárních znaků příliš výrazně vychýlena od poţadovaných hodnot.

Je třeba také zohlednit, ţe v chovech věkem dochází k rostoucímu počtu

pokousaných vemen od jehňat, coţ můţe zapříčinit záněty, či cysty a následně vznik

nefunkčního struku. Z tohoto hlediska je důleţitá kontrola zejména u starších bahnic.

S pokousáním je také spojena neochota bahnice nechat jehně napojit a to můţe

negativně ovlivnit odchov i mortalitu. V tomto případě bylo doporučeno postavení

struků 2 z pětibodové stupnice, ovšem tuto skutečnost by bylo třeba prokázat a ověřit

na vyšším počtu bahnic.

V konečném důsledku byl tedy prokázán nepřímý ekonomický význam, kdy

špatně utvářené, či špatně fungující vemeno zvyšuje krom mortality jehňat také

zvýšenou pozornost chovatele a celkové náklady na odchov.
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