Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Vlivy působící na morfologické změny vemene u plemene zwartbles ve stádě Novosedly nad Nežárkou
Student: Jakub Čuta, Dis.
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Antonín Vejčík, CSc.
Oponent: Ing. Martin Hošek, Ph.D.
Pracoviště oponenta: ÚCHŠZ AF MENDELU v Brně

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená práce zpracovává velmi pečlivě chovatelsky zajímavé téma. Zejména rozsah zdrojů by slušel i DP. Je škoda, že se autor nevyhnul několika nepřesnostem, např. ve jménech linií hodnocených beranů (Zerox místo Zerosek apod.) nebo i citovaných autorů.

Dotazy:

Upravil by bakalant nějak své závěry, pokud by se v literatuře o původu plemene dočetl, že plemeno zwartbles bylo vytvořeno jako plemeno mléčné, byť je dnes řazeno mezi plemena (hobby) s kombinovanou užitkovostí?

Řada menších chovatelů v ČR zkouší zwartblesky dojit, jaký je názor bakalanta na možnost selekcí na tvar vemene vrátit plemeno zwartbles mezi dojená plemena, samozřejmě s možností strojního dojení.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

10.9. 2018